



Atzīmēs Aizkraukles un Biržu 15 gadu sadarbību



Eiropa pilsoņiem

Šogad 1. jūnijā pie mums atzīmēs Aizkraukles un Lietuvas pilsētas Biržu oficiālās sadarbības 15 gadu jubileju. Pasākumā "Vasaras sezonas atklāšanas festivāls" aizkraukļiešiem visas dienas garumā būs iespēja izbaudīt gan sportiskas, gan kultūras aktivitātes dažādām vecuma grupām, kas vakarā noslēgsies ar pirmo zaļumballi Aizkrauklē.

Pasākumus atbalsta Eiropas Savienība

Aizkraukles novada pašvaldība ir saņēmusi ES programmas "Eiropa pilsoņiem" atbalstu – 12 095 EUR, ar kuru projektā "Paplašini robežas!" plānots finansēt ārvalstu partnerpilsētu viesu uzņemšanu. Projekta laikā, kurš tiks īstenots no 28. maija līdz 3. jūnijam, Latvijā viesosies Aizkraukles sadarbības pilsētu Tčevas (Polija), Epšteinas (Vācija), Biržu (Lietuva) un Kiškunhalaša (Ungārija) pārstāvji, kā arī ieradīsies viesi no sadarbības pilsētām Ukrainā Slavutičas un Baltkrievijā Šarkovščinas.

Projektā paredzētas 3 aktivitātes.

Apkopos idejas sadarbībai

Pirmajā aktivitātē, kas notiks Krāslavas novadā, tiksies visu Aizkraukles sadarbības pilsētu dažādu nozaru cilvēki, lai divos semināros uzzinātu par ES programmām "Erasmus+", "Eiropa pilsoņiem" un "Radošā Eiropa" un darba grupās izstrādātu nākamo gadu sadarbības stratēģiju starp Aizkraukli un tās partnerpilsētām. Iecerēts, ka tiks sastādīts plāns kultūras, sporta, izglītības un jauniešu aktivitāšu jomā, ietverot idejas, kā Aizkraukles novada iedzīvotājiem iegūt pēc iespējas vairāk no sadarbības ar partnerpilsētām.

"Aizkrauklē ir aktīvi ļaudis, kas dzied, dejo, zīmē, spēlē mūzikas instrumentus, sporto dažādos sporta veidos, apgūst dažādas iemaņas un tradīcijas, izglītojas un rada visdažādākās idejas, kā padarīt Aizkraukli par vietu, kur tiešām gribas dzīvot. Tāpēc šajā projektā viens no mērķiem, ko gribētos sasniegt, ir izstrādāt reālu plānu tuvākajiem 3 līdz 5 gadiem, kā dot iespēju šiem cilvēkiem paplašināt savu skatījumu uz pasauli, iegūstot pieredzi no sadarbības ar partnerpilsētām.

Tur arī ir tikpat radoši un interesanti iedzīvotāji un, organizējot dažādus tikšanās pasākumus gan Aizkrauklē, gan Tčevā, Kiškunhalašā, Epsteina un Biržos, dot iespēju abu pušu pārstāvjiem savstarpēji bagātināt vienu otru, smelties jaunās idejas un, iespējams, daudz lietas turpmāk darīt citādāk nekā līdz šim. Tieši šis ir viens no programmas "Eiropa pilsoņiem" mērķiem – parādīt pasauli, citas kultūras, dalīties pieredzē un izprast vienu otru, katras tautas dažādību un unikalitāti," stāsta Aizkraukles novada pašvaldības sabiedrisko attiecību vecākā speciāliste Zanda Bistere, kas vienlaikus ir arī projekta autore un vadītāja.

Projekta darba grupa cer, ka izstrādātais stratēģijas plāns atvieglos visu sadarbības partneru turpmāko darbu, jo jau laikus iezīmēsim, kādas aktivitātes un apmaiņas mēs plānojam starp visām pilsētām.

Jau 15 gadu – ES

Projekta otrā aktivitāte ir atzīmēt arī visai Latvijai nozīmīgu notikumu. Šogad aprīlī 15 gadi, kopš Latvija kopā ar vēl 9 citām valstīm iestājās Eiropas Savienībā. Šo notikumu atzīmēsim kopā ar partnerpilsētām sagatavojot izstādi "Atgriešanās Eiropā", kurā katra partnerpilsēta dalīsies ar dažiem paveiktajiem darbiem (projektiem) pēdējo 15 gadu laikā, kuros esam guvuši ES atbalstu.

Šo daudzu gadu garumā Latvijai ir dažādi gājis: ir bijuši kritumi un kāpumi, tomēr Aizkraukles novadā ES atbalsts ir bijis pat ļoti jūtams. Kopš 2004. gada ar ES atbalstu pašvaldība ir īstenojusi vairāk nekā 30 apjomīgu projektus. Lielākie no tiem – infrastruktūru uzlabojošie projekti, kuru laikā Aizkraukles novadā esam sakārtojuši Jaunceltnes, Gaismas, Spīdolas, Lāčplēša, Maurēnu, Sprīdīša, Bērzu, Mednieku, Baznīcas, Liepu ielas, daudzdzīvokļu māju iekšpagalmus, ir uzlabota energoefektivitāte pilsētas kultūras namā, pilsētas bibliotēkā, Aizkraukles 1.vidusskolā un novada ģimnāzijā, PII "Auseklītis", PII "Zīlīte" u. c. Ar ES atbalstu arī pašvaldības kapitālsabiedrības ir spējušas manāmi uzlabot virkni savu pakalpojumu – renovēta Aizkraukles poliklīnika un slimnīcas telpas, rekonstruēts ūdens apgādes tīkls un tam pieslēgts arī Aizkraukles pagasta ciems, rekonstruēta arī siltumapgādes sistēma un katlu māja, Aizkrauklē vairākas daudzdzīvokļu

mājas ir veikušas energoefektivitātes pasākumus. Lielu ES atbalstu ir guvuši arī Aizkraukles uzņēmēji, kuriem izdevies piesaistīt dažādu fondu līdzekļus, lai attīstītu uzņēmējdarbību Aizkrauklē. Lielākie no tiem – AS Latvenego ieguldījumi Pļaviņu HES, SIA AKZ u. c.

"To, cik ļoti Aizkraukle ir mainījies pēdējo 15 – 20 gadu laikā, mums katru reizi stāsta mūsu ārvalstu partnerpilsētu pārstāvji, īpaši no Vācijas pilsētas Epšteinas. Viņi savu sadarbību ar mums sāka Aizkrauklei grūtā laikā – deviņdesmitajos gados, kad mums ļoti daudz kā trūka," stāsta Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums. Toreiz vācieši organizēja dažādus palīdzības sūtījumus gan iedzīvotājiem, gan iestādēm. "Šodien gan ar savu darbu, gan ar ES atbalstu esam spēruši ļoti būtiskus soļus tajā virzienā, lai mēs dzīvotu līdzvērtīgi sakārtotā vidē kā daudzās Eiropas Rietumvalstīs," turpina L.Līdums.

Cieša sadarbība ar Biržiem

Pirms 15 gadiem Lietuvas pilsētā Biržos ieradās Aizkraukles novada delegācija, kuras sastāvā bija pašvaldības pārstāvji un uzņēmēji, lai svinīgos apstākļos Biržu pilī parakstītu abu pilsētu sadarbības līgumu. Līgumu parakstīja toreizējais Aizkraukles domes priekšsēdētājs Vilnis Plūme un Biržu rajona mērs Regimantas Ramonas.

"Kaut arī atzīmējam mūsu sadarbības oficiālo 15 gadu jubileju, draudzībai ar Biržu rajonu ir krietni senāka vēsture. Biržu rajons ir bijis Aizkraukles rajona tuvs kaimiņš un sabiedrotais, līdz ar to likumsakarīgi mūsu sadarbība vijas jau krietni vien tālāk pagātnē. Esam kopā baudījuši kultūras un sporta aktivitātes, sadarbojušies uzņēmējdarbībā, dažādos projektos un galu galā esam kopā cīnījušies par mūsu valstu brīvību," turpina Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs Leons Līdums.

Aktivitātēm pilna diena

Lai atzīmētu Aizkraukles un Biržu sadarbības oficiālo jubileju, sestdien, 1. jūnijā, Aizkraukles pilsētas centrālajā laukumā jau no plkst. 10 notiks dažādas kultūras aktivitātes. Sevi prezentēs gan Biržu tautas mākslas kolektīvi, gan dažādu citu žanru pārstāvji. → 4. lpp.



Par tradīciju ir kļuvusi tautas mākslas kolektīvu piedalīšanās Lieldienās Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejā. Arī šogad bez šūpošanās, olu krāsošanas un rotaļām pasākumu kuplīnāja dejotāji no Jelgavas. Arvja Upīša foto



MUZEJU NAKTS

18. maijā tiekamies Muzeju naktī!

Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejs aicina uz Muzeju Nakti aktivitātēm sestdien, 18. maijā, kas notiks gan Kalna Ziedu sētā, gan Aizkraukles pagasta kultūras namā esošajā pastāvīgajā ekspozīcijā "Padomju gadi". Ieeja muzejā un pasākumos bez maksas.

Šī gada Muzeju nakts akcijas moto ir "Tālavas taurētājs". Laikā no plkst. 19 līdz plkst. 24 aizkraukļiešiem ir iespēja apskatīt izstādes un baudīt aktivitātes, ko piedāvās katra no apskates vietām.

Kalna Ziedu sētā Izstāžu namā būs apskatāma izstāde "Putni". Šeit ikviens līdz plkst. 21 varēs izvēlēties savu spēka zīmi, ko palīdzēs sagatavot apdrukas darbnīca "Zīmes Daugavas krastos". Bērniem būs iespēja piedalīties konkursā "Uzzīmē Varoni!". Ap plkst. 20.30 pie ugunsкура varēs nogaršot Spēka putru, bet no plkst. 21 līdz plkst. 22 Kalna Ziedos notiks Latvijas gaisa spēku vokālā ansambļa "Miera Vēji" koncerts "Spēka dziesmas".

Aizkraukles pagasta kultūras namā no plkst. 19 ikviens bez maksas varēs apskatīt ekspozīciju "Padomju gadi", kultūras nama skatītāju zālē būs kinomaratons – tiks demonstrēti padomju laika dokumentālais kino (fragmenti no kinožurnāliem).

Eiropas Parlamenta vēlēšanas – 25. maijā

Eiropas Parlamenta (EP) vēlēšanas Latvijā notiks sestdien, 2019. gada 25. maijā. Latvija šajās vēlēšanās ir viens vēlēšanu apgabals, un EP no Latvijas būs jāievēl astoņi deputāti.

Tiesības piedalīties EP vēlēšanās ir Latvijas pilsoņiem un citu ES dalībvalstu pilsoņiem, kuri uzturas mūsu valstī, ir reģistrēti Latvijas iedzīvotāju reģistrā un Latvijas vēlēšanu dienā jābūt vismaz 18 gadus vecam. Katrs vēlētais ir reģistrēts noteiktā iecirknī, kurā jābalso vēlēšanu dienā. Vēlētāji ir iekļauti reģistrētajai dzīvesvietai atbilstošajā iecirknī, taču līdz 7. maijam iecirkni var mainīt.

EP vēlēšanu likumā ir paredzētas vairākas iespējas, kā vēlētāji var piedalīties EP vēlēšanās. Šīs iespējas ir:

- balsot savā vēlēšanu iecirknī vēlēšanu dienā no pulksten 7.00 līdz 20.00;
 - balsot iepriekš 22., 23. un 24. maijā, kad iecirkņi strādās dažas stundas dienā;
 - balsot savā atrašanās vietā, ja veselības stāvokļa dēļ nav iespējams nobalsot iecirknī, ja vēlētais ir slimnieku aprūpētājs vai ja vēlētais atrodas apcietinājumā ieslodzījuma vietā vai īslaicīgās aizturēšanas vietā;
 - balsot ārvalstīs pa pastu vai vēlēšanu iecirknī ārvalstīs.
- Lai piedalītos vēlēšanās, nepieciešams personu apliecinošs dokuments – pase vai personas apliecība.
- Aizkraukles novada vēlēšanu iecirkņi:**
- nr. 267. novada kultūras nams (Spīdolas iela 2, Aizkraukle, Aizkraukles nov.),
 - nr. 268. Aizkraukles novada vidusskolas sporta halle (Lāčplēša iela 21, Aizkraukle, Aizkraukles nov.),
 - nr. 269. Aizkraukles profesionālās vidusskolas dienesta viesnīca (Bērzu iela 14, Aizkraukle, Aizkraukles nov.),
 - nr. 270. Aizkraukles pagasta sākumskola (Kalna iela 6, Aizkraukles pagasts, Aizkraukles nov.).

Vairāk informācijas par Eiropas Parlamenta vēlēšanām – www.cvk.lv un www.soreizesbalsosou.eu.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2019/3 Aizkrauklē

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes, 2019. gada 28. februāra lēmumu Nr. 46 (protokols Nr. 2, 3. p.)

PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes, 2019. gada 25. aprīļa lēmumu Nr. 125 (protokols Nr. 4, 23. p.)

**PAR KĀRTĪBU BĒRNU REĢISTRĒŠANAI
UN UZŅEMŠANAI 1. KLASĒS AIZKRAUKLES NOVADA
VISPĀRĒJĀS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS**

Izdoti saskaņā ar likuma "Par pašvaldībām" 43. panta trešo daļu

I. Vispārīgie jautājumi

1. Šī kārtība nosaka, kādā bērnu reģistrē un uzņem mācību uzsākšanai 1.klasē Aizkraukles novada vispārējās izglītības iestādēs (turpmāk tekstā – Izglītības iestāde), kas īsteno pamatzglītības programmas.

2. Noteikumos lietotie termini:

2.1. **administrators** – Izglītības iestādes darbinieks, kurš veic iesniegumu reģistrēšanu par bērnu uzņemšanu 1. klasē;

2.2. **bērna likumiskais pārstāvis** – bērna vecāki vai persona, kas realizē bērna aizgādību;

2.3. **pretendentu saraksts** – saraksts, kas tiek veidots no kārtībā noteiktajiem bērnu likumisko pārstāvju pieteiktajiem bērniem.

3. Aizkraukles novada pašvaldība (turpmāk tekstā – Pašvaldība) līdz kārtējā kalendārā gada 10. februārim nosaka un paziņo Izglītības iestādei jaunajam mācību gadam atveramo 1. klašu skaitu katrā izglītības iestādē. Ja pēc minētā termiņa ir radusies nepieciešamība palielināt Izglītības iestādē atveramo 1. klašu skaitu, Pašvaldībai ir tiesības šo skaitu izvērtēt.

4. Bērna likumiskais pārstāvis var pieteikt bērnu uzņemšanai 1. klasē, iesniedzot iesniegumu Izglītības iestādē tajā kalendārā gadā, kad bērnam aprit septiņi gadi.

5. Atkarībā no veselības un psiholoģiskās sagatavotības bērns var sākt pamatzglītības ieguvu vienu gadu agrāk vai vēlāk saskaņā ar bērna likumiskā pārstāvja vēlmēm un ģimenes ārsta atzinumu.

6. Izglītības iestāde nodrošina bērnu likumiskajiem pārstāvjiem iespēju saņemt informāciju par:

6.1. izglītības iestādē pieļaujamo klašu skaitu un klasē pieļaujamo izglītojamo skaitu;

6.2. kārtību, kādā tiek iesniegti un izskatīti iesniegumi uzņemšanai Izglītības iestādes 1. klasē;

6.3. izglītības iestādes reģistrāciju, akreditāciju, nolikumu, iekšējās kārtības noteikumus, licencētajām izglītības programmām u. c. normatīvajiem dokumentiem.

II. Iesniegumu iesniegšanas vispārīgā kārtība

7. Iesniegumu pieņemšana bērnu reģistrēšanai uzņemšanai 1. klasē, ievērojot šādus termiņus: no kārtējā kalendārā gada 10. februāra darba dienās līdz maija pēdējai darba dienai skolas mājas lapā norādītajā laikā.

8. Iesniegumu var iesniegt klātienē attiecīgās Izglītības iestādes administratoram vai arī elektroniski uz iestādes mājas lapā norādīto oficiālo adresi, izmantojot elektronisko parakstu.

9. Iesniegumā norādāmā informācija:

9.1. bērna vārds, uzvārds un personas kods;

9.2. izvēlēta izglītības programma;

9.3. deklarētā un faktiskā dzīves vieta;

9.4. ērtākais saziņas veids ar Izglītības iestādi.

10. Bērna likumiskais pārstāvis iesniegumu var iesniegt ne vairāk kā vienā Izglītības iestādē.

III. Iesniegumu par bērna reģistrēšanu uzņemšanai 1. klasē iesniegšana, ierodoties izglītības iestādē

11. Lai Izglītības iestādē klātienē reģistrētu iesniegumu par bērna reģistrēšanu uzņemšanai 1. klasē, pirms iesnieguma

(pielikumā) aizpildīšanas bērna likumiskais pārstāvis uzrāda personu apliecinošu dokumentu un bērna dzimšanas apliecību vai personu apliecinošu dokumentu un nepieciešamības gadījumā bāriņtiesas lēmumu par bērna ārpusģimenes aprūpi un/vai pilnvaru.

12. Administrators bērna likumiskā pārstāvja klātbūtnē reģistrē iesniegumu, norādot iesnieguma reģistrācijas datumu.

13. Gadījumā, ja likumiskais pārstāvis neuzrāda kādu no noteikumu 11. punktā minētajiem dokumentiem, administrators iesniegumu par bērna reģistrēšanu uzņemšanai 1. klasē neregistrē.

IV. Iesniegumu izskatīšanas kārtība

14. Saņemtie iesniegumi gan klātienē, gan elektroniski tiek reģistrēti:

14.1. Aizkraukles novada vidusskolā hronoloģiskā secībā;

14.2. Aizkraukles pagasta sākumskolas administrators no noteiktajā termiņā reģistrētajiem iesniegumiem veido pretendentu sarakstu, ievērojot šādu secību:

14.2.1. bērni, kuru dzīvesvieta kopā ar likumisko pārstāvi ir deklarēta Aizkraukles pagastā;

14.2.2. bērni, kuriem Izglītības iestādē mācās brālis un/vai māsa;

14.2.3. bērni, kuru dzīvesvieta ir deklarēta Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā;

14.2.4. bērni, kuru dzīvesvieta nav deklarēta Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā.

15. Izglītības iestādes direktora rīkojumu, par bērna iekļaušanu uzņemamo bērnu uz 1. klasi sarakstā vai par atteikumu iekļaut, var apstrīdēt pašvaldības Izglītības pārvaldes vadītājam Administratīvā procesa likumā noteiktajā kārtībā.

16. Gadījumā, ja pieteikto bērnu nav iespējams nodrošināt ar vietu 1. klasē iesniegumā norādītajā Izglītības iestādē, pašvaldības Izglītības pārvalde informē bērna likumisko pārstāvi par vietu citā pašvaldības Izglītības iestādē.

17. Ja bērna likumiskais pārstāvis ir saņēmis Izglītības iestādes paziņojumu par bērna iekļaušanu uzņemamo bērnu uz 1. klasi sarakstā, bērna likumiskais pārstāvis Izglītības iestādē līdz kārtējā kalendārā gada 20. augustam iesniedz šādus dokumentus:

17.1. medicīnisko karti 026/u;

17.2. izrakstu no ambulatorās slimnieka medicīnas kartes 027/u par iepriekš izdarītām profilaktiskajām vakcinācijām;

17.3. izziņu no pirmsskolas izglītības iestādes/skolas par pirmsskolas izglītības programmas apguvi. Izziņas neesamība nav pamats atteikt bērnu uzņemšanai 1. klasē;

17.4. bērna fotogrāfiju (izmērs 3x4 cm).

17.5. Pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinumu, ja tāds ir.

18. Bērna uzņemšanu Izglītības iestādes 1.klasē noformē ar Izglītības iestādes direktora rīkojumu.

V. Noslēguma jautājumi

19. Šī kārtība bērnu reģistrēšanai un uzņemšanai 1. klasē Aizkraukles novada domes dibinātajās izglītības iestādēs vispārējās izglītības iestādēs tiek piemērota sākot ar 2019./2020. mācību gadu.

L. LĪDUMS,
sēdes vadītājs,
domes priekšsēdētājs

Pielikums

**Aizkraukles novada domes 2019. gada
28. februāra Saistošajiem noteikumiem Nr. 2019/3
"Par kārtību bērnu reģistrēšanai un uzņemšanai
1. klasē Aizkraukles novada
vispārējās izglītības iestādēs"**

(skolas nosaukums)

(vecāka vārds, uzvārds)

(deklarētās dzīvesvietas adrese)

(faktiskā adrese (ja atšķiras no deklarētās))

(kontakta informācija (e-pasts, tālruna numurs))

IESNIEGUMS

Lūdzu reģistrēt manu
meitu/dēlu

(vārds, uzvārds)

skolas 1.klasē uz _____ mācību gadu
pamatzglītības programmas apguvei.

Izglītojamā personas kods

Izglītojamā deklarētās dzīvesvietas adrese _____

Faktiskā adrese (ja atšķiras no deklarētās) _____

atzīmēt atbilstoši:

izglītojamā deklarētā dzīvesvieta ir Aizkraukles novadā

izglītojamā deklarētā dzīvesvieta NAV Aizkraukles novadā

Piezīmes/papildus informācija: _____

Ja ir Pedagoģiski medicīniskās komisijas atzinums par ieteicamo izglītības programmu _____

(programmas kods)

Iesniegumā norādītās informācijas izmaiņu gadījumā aņņemos informēt par to izglītības iestādi.

Piekrītu iesniegumā norādīto datu apstrādei bērnu reģistrēšanai uzņemšanai 1.klasē.

Informāciju par izglītojamā uzņemšanu izglītības iestādē vēlos saņemt:

uz iesniegumā norādīto adresi: deklarēto/ faktisko (vajadzīgo pasvītrot)

uz iesniegumā norādīto elektroniskā pasta adresi

Ar parakstu apliecinu, ka man ir tiesības pārstāvēt iepriekš minēto nepilngadīgo personu un viņa vārdā sniegt piekrišanu personas datu apstrādei.

Paraksts, datums _____

Aizpilda skolas administrators:

Iesnieguma reģistrācijas Nr. _____

Datums, laiks	Atbildīgās personas vārds, uzvārds, paraksts

L. LĪDUMS,
sēdes vadītājs, domes priekšsēdētājs
→ 3. lpp.

Māmiņdienā sveiks 46 Aizkraukles mazuļus

Nu jau septīto gadu Aizkraukles novada pašvaldība svinīgā Māmiņdienas pasākumā sveiks iepriekšējā gadā dzimušos Aizkraukles bērnus, dāvinot simbolisko dāvanu – koka lādīti ar uzrakstu "Aizkraukles mazuļi", kurā vecāki turpmāk var saglabāt mazuļu piemiņas lietišķas. Arī šogad būs apsveikumi, neliela dāvana iekšā kastītē un kopīga bildēšanās pasākuma laikā.

Pagājušajā gadā, stājoties spēkā Fizisko personu datu apstrādes likumam, mainījies arī kārtība, kā Aizkraukles novada pašvaldība sveic sava novada jaundzimušos. Šobrīd

saskaņā ar domes apstiprināto nolikumu, vecākiem pašiem ir jāpiesaka savu bērniņu svinīgajam pasākumam, uzrakstot iesniegumu Aizkraukles novada Valsts un pašvaldības vienotajā Klientu apkalpošanas centrā vai atsūtot to e-pastā: dome@aizkraukle.lv, parakstītu ar elektronisko parakstu.

Pasākuma nolikums paredz, ka par Aizkraukles mazuļi tiek uzskatīti tie bērniņi, kuram pirmā deklarētā dzīves vieta ir Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā, kā arī vismaz vienam no vecākiem (aizbildņiem) deklarētā dzīves vieta ir Aizkraukles novadā.
→ 3. lpp.

→ 2. lpp.

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 28. februāra sēdes lēmumu Nr. 46 (protokols Nr. 2, 3. p.)

Aizkraukles novada domes 28.02.2019.

Saistošo noteikumu Nr. 2019/3

“Par kārtību bērnu reģistrēšanai un uzņemšanai 1. klasē Aizkraukles novada vispārējās izglītības iestādēs”

PASKAIDROJUMA RAKSTS

Izstrādāts saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām” 43.¹ pantu

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Īss projekta satura izklāsts	Saistošie noteikumi nosaka kārtību izglītojamo reģistrēšanai 1.klasē, tai skaitā rindas kārtību, kādā izglītojamie tiek nodrošināti ar vietām izglītības iestādēs 1.klasē, kā arī kārtību, kādā tiek komplektētas 1.klases.
2. Projekta nepieciešamības pamatojums	Saskaņā ar likumu "Par pašvaldībām" 15. panta pirmās daļas 4.punktu, pašvaldības autonomā funkcija ir gādāt par iedzīvotāju izglītību (pirmsskolas un skolas vecuma bērnu nodrošināšanai ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs). Izglītības likuma 17.panta pirmā daļa nosaka, ka katrai pašvaldībai ir pienākums nodrošināt bērniem, kuru deklarētā dzīvesvieta ir pašvaldības administratīvajā teritorijā, iespēju iegūt pamatzglītību bērna dzīvesvietai tuvākajā izglītības iestādē. Ārējais normatīvais akts, kas nosaka nepieciešamību izstrādāt saistošos noteikumus: Ministru kabineta 2015.gada 13.oktobra noteikumu Nr. 591 "Kārtība, kādā izglītojamie tiek uzņemti vispārējās izglītības iestādēs un speciālajās pirmsskolas izglītības grupās un atskaitīti no tām, kā arī pārcelti uz nākamo klasi" 4.7.apakšpunkts. Saistošo noteikumu mērķis ir noteikt jaunu vienotu pieeju izglītojamo reģistrēšanai un uzņemšanai Aizkraukles novada pašvaldības dibinātajās vispārējās izglītības iestādēs 1. klasēs.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Nav attiecināma.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz sociāli ekonomisko stāvokli uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināma.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Aizkraukles novada vidusskola un Aizkraukles pagasta sākumskola. Saistošie noteikumi attiecas uz bērna vecākiem vai personu, kura realizē bērna aizgādību, kuri vēlas, lai viņu bērni tiktu reģistrēti un uzņemti Aizkraukles novada vidusskolā un Aizkraukles pagasta sākumskolā. Saistošo noteikumu nodrošināšanai nav nepieciešams veidot jaunas darba vietas.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Konsultācijas ar privātpersonām nav notikušas, bet ir ņemta vērā iepriekšējā perioda pieredze un prakse. Saistošie noteikumi izstrādāti sadarbībā ar pirmsskolas un vispārējās izglītības iestādes vadītājiem un darbiniekiem.

L. LĪDUMS,

sēdes vadītājs, domes priekšsēdētājs

Aizkraukles Uzņēmējdarbības atbalsta centra informācija

* **15.05. plkst. 15:00** notiks Info stunda uzņēmējdarbības uzsākšanai sadarbībā ar LIAA Jēkabpils biznesa inkubatoru Aizkraukles novada Uzņēmējdarbības atbalsta centrā (Lāčplēša ielā 1, 4st. 52 kabinets).

* **22.05. plkst. 10:00** notiks Uzņēmēju un sadarbības partneru tikšanās sadarbībā ar LLKC Aizkraukles biroju par Lauku atbalsta dienesta aktualitātēm un projektiem uzņēmējiem, Bērzu ielā 7, Aizkrauklē (A/s Swedbank 2. st.).

* Aicinām iesniegt biznesa idejas konkursam “Esi uzņēmējs Aizkraukles novadā 2019” līdz 31. maijam (1. konkursa pieteikšanās termiņš). Vienam konkursa dalībniekam maksimālais pieejamais finansējums ir 3500,00

EUR (pirms lezīvotāju ienākuma nodokļa nomaksas).

Biznesa ideju konkursā apstiprinātie pretendenti piešķirto finansējumu varēs izmantot specifiskas tehnikas vai iekārtas iegādei, dažādu ārpakalpojumu izdevumu segšanai (piemēram, grāmatvedības, jurista, uzņēmuma reģistrācijas, bankas konta atvēršanas izmaksas), interneta mājas lapas izstrādei, telpu remontam, specifiska rakstura darbaspēka apmācībām un citām pamatotām vajadzībām, kuras apstiprina konkursa vērtēšanas komisija.

Sīkāka informācija, zvanot pa tālr. 262275816, e-pasts: baiba.kellere@aizkraukle.lv.

NACIONĀLAIS
ATTĪSTĪBAS
PLĀNS 2020



EIROPAS SAVIENĪBA
Eiropas Sociālais
fonds

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ

Lekcijas grūtniecēm un topošajiem tēviem

- **08.05.2019. plkst. 11.00** – vingrošana kā relaksācija un sagatavošanās dzemdībām.
- **15.05.2019. plkst. 11.00** – jaundzimušā aprūpe, zīdīšanas fizioloģija un tās vecināšana.
- **22.05.2019. plkst. 11.00** – dzemdību psiholoģiskās īpatnības.

Lekcijas ir bezmaksas, tās notiek Aizkraukles novada Sociālajā dienestā, Daugavas ielā 1. Lekcijas vada dzemdību speciāliste Gaida Dzalbe, psiholoģe Vēsma Bērziņa. Kontakt tālrunis 26499055.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr. 2019/5

Aizkrauklē

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 28. marta lēmumu Nr. 86 (protokols Nr. 3, 2. p.)

PRECIZĒTI ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 25. aprīļa lēmumu Nr. 126 (protokols Nr. 4, 24. p.)

GROZĪJUMI AIZKRAUKLES NOVADA DOMES 28.06.2012. SAISTOŠAJOS NOTEIKUMOS Nr. 2012/13 “PAR TRŪCĪGAS UN MAZNODROŠINĀTAS ĢIMENES (PERSONAS) STATUSA NOTEIKŠANU AIZKRAUKLES NOVADĀ”

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 33. panta otro daļu

Izdarīt Aizkraukles novada domes 2012.gada 28.jūnija saistošajos noteikumos Nr.2012/13 “Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Aizkraukles novadā” šādus grozījumus:

1. Izteikt 4.1.3.apakšpunktu šādā redakcijā:
“4.1.3. ģimenēm, kuras sastāv no 2 un vairākām personām – 245 euro”;
2. Svītrot 4.1.4. apakšpunktu.

L. LĪDUMS,

sēdes vadītājs, domes priekšsēdētājs

APSTIPRINĀTS ar Aizkraukles novada domes 2019. gada 28. marta sēdes lēmumu Nr. 86 (protokols Nr. 3, 2. p.)

Aizkraukles novada domes 28.03.2019.

Saistošo noteikumu Nr. 2019/5 “Grozījumi Aizkraukles novada domes 28.06.2012. saistošajos noteikumos Nr.2012/13 “Par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Aizkraukles novadā” PASKAIDROJUMA RAKSTS

Paskaidrojuma raksta sadaļas	Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības pamatojums	Grozījumi saistošajos noteikumos par trūcīgas un maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa noteikšanu Aizkraukles novadā nepieciešami, pamatojoties uz grozījumiem 25.11.2014. Ministru kabineta noteikumos Nr. 727 “Darbības programmas” “Pārtikas un pamata materiāls palīdzības sniegšana vistrūcīgākajām personām 2014. – 2020. plānošanas periodā” īstenošanas noteikumi, kas nosaka, ka EAFVP atbalstu var saņemt trūcīga un arī maznodrošināta ģimene (persona), ja tās ienākumi mēnesī ir vienādi vai mazāki par 242 euro vienai personai mājāsaimniecībā.
2. Īss projekta satura izklāsts	Pašvaldības saistošajos noteikumos 4.punkta 4.1.4 apakšpunktā noteikts, ka pārējās ģimenes, kuru sastāvā ir 3 un vairāk personas tiek atzītas par maznodrošinātām, ja tas ienākumi un materiālais stāvoklis tiek novērtēti atbilstoši kārtībai, kādā ģimene (persona) tiek atzīta par trūcīgu un ja tās ienākumi mēnesī uz katru ģimenes locekli pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz 225 euro. Līdz ar to šīs ģimenes (lielākā daļa – ģimenes ar bērniem) nav tiesīgas saņemt Eiropas atbalsta fonda pakas un higiēnas un saimniecības preču komplektus. Paredzētie saistošo noteikumu grozījumi paredz noteikt augstāku ienākumu līmeni uz 1 ģimenes locekli mēnesī -245 euro pēdējo 3 mēnešu laikā, lai ģimenei ar 3 un vairāk ģimenes locekļiem tiktu noteikts maznodrošinātas ģimenes statuss. Tas nodrošinās šīm ģimenēm iespēju saņemt lielāku sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus, uzlabot dzīves kvalitāti.
3. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz pašvaldības budžetu	Saistošie noteikumi nepiedāvā izmaiņas attiecībā uz pašvaldības budžetu, tie veidoti, rēķinoties ar budžetā sociālajai nodrošināšanai paredzētajiem līdzekļiem.
4. Informācija par plānoto projekta ietekmi uz uzņēmējdarbības vidi pašvaldības teritorijā	Nav attiecināms.
5. Informācija par administratīvajām procedūrām	Par saistošo noteikumu piemērošanu var griezties Aizkraukles novada Sociālajā dienestā. Saistošie noteikumi līdzšinējo kārtību nemainīs.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām	Saistošo noteikumu projekts un paskaidrojuma raksts ievietots pašvaldības mājas lapā. Konsultācijas ar sabiedrības pārstāvjiem nav notikušas. Saistošo noteikumu regulējums nemaina līdzšinējo personu veicamo darbību kārtību.
7. Cita informācija	Nav

L. LĪDUMS,

sēdes vadītājs, domes priekšsēdētājs

Māmiņdienā sveiks 46 Aizkraukles mazuļus

→ 2. lpp.

Īsi pirms Lieldienām pašvaldība nosūtīja visām ģimenēm, kuras bija pieteikušas savus 2018. gadā dzimušos bērnus, ielūgumus uz pasākumu (izņēmums

ir tad, ja vecāki norādīja, ka dāvanu saņems individuāli pēc pasākuma). Māmiņdienā – 12. maijā – šīs ģimenes tiek gaidītas Aizkraukles pilsētas kultūras namā.

Kultūras pasākumi

No 3.maija	Pilsētas kultūras nama kasē	Sāksies biļešu iepriekšpārdošana uz Aizkraukles novada svētku vakara pasākumu pilsētas stadionā 10. augustā. Piedalās grupas "The Sound poets", "Autobuss debesīs", "Simple man" un DJ Horens Stalbe. Pirmās 1000 biļetes EUR 8, vēlāk EUR 10, pasākuma dienā EUR 12. Biļetes nopērkamas www.bilesupradize.lv un kultūras nama kasē, kases darba laiks darba dienās 12.00 – 14.00 un 17.00 – 19.00.
7. maijā plkst.10.00	Pilsētas kultūras namā	Asins Donoru diena. No plkst.10.00 līdz plkst.14.00. Īpaši tiek gaidīti 0-asinsgrupu donori. Ziedojot asinis, nepieciešama pase vai ID karte un bankas konta numurs.
9. maijā plkst.19.00	Pilsētas kultūras namā	Mūzikas un dejas izrāde "Māsa Kerija". Šogad aprit tieši 40 gadi, kopš dienas gaismu uz skatuves, skaņu platē un videofilmā piedzīvoja Raimonda Paula un Jāņa Petera kopdarbs MĀSA KERIJA – pēc Teodora Dreizera romāna motīviem veidotais stāsts par jaunu meiteni, kas dodas uz lielpilsētu ar sapni kļūt par aktrisi. Uz skatuves MĀSAS KERIJAS stāstu izdzīvos deju grupa Alberta Kivlenieka vadībā, bet galveno varoņu – Kerijas, Herstvuda un Druē tēlos iejutīsies Kristīna Zaharova, Normunds Rutulis un Rihards Lepers. Biļešu cenas EUR 12, EUR 15, EUR 18, EUR 20, www.bilesupradize.lv un kultūras nama kasē.
10. maijā plkst.12.00	Pagasta kultūras namā	Ģimenes dienas koncerts.
11. maijā plkst. 10.00 – plkst. 11.00	Laukumā pie pagasta kultūras nama	Latvijas Antīko automobiļu kluba Padomju tehnikas sekcijas spēkratu apskate. Atklājot sezonu, Latvijas antīko automobiļu kluba Padomju tehnikas sekcijas biedri sabrauks Aizkrauklē un apmeklēs ekspozīciju "Padomju gadi". Aptuveni 100 pagājušā gadsimta auto būs apskatāmi pie Aizkraukles pagasta kultūras nama 11. maijā no 10.00 līdz 11.00.
12. maijā plkst.13.00	Pilsētas kultūras namā	Pasākums "Aizkraukles mazulis" 2018.gadā dzimušo Aizkraukles mazulišu sveikšana. Pasākumā gaidīsim tās ģimenes, kuras ir pieteikušās šim pasākumam.
17. maijā plkst.19.00	Pilsētas kultūras namā	Filma "Humorists". Filmas darbība risinās 1984. gadā bijušajā Padomju Savienībā – Maskavā un Latvijas pilsētā Jūrmalā. Tās galvenais varonis ir Padomju Savienībā plaši pazīstams komiķis Boriss Arkadjevs, kas bauda pūļa sajūsmu un partijas funkcionāru labvēlību. Lai gan viņam ir viss, ko Padomju Savienība var sniegt, ja tev ir nepieciešama slava un sakari, dziļi sirdī viņš sāk nojaust, ka kaut kas nav īsti kārtībā. Vecuma ierobežojums: 12+ Filmas valoda: krievu ar subtitriem latviešu valodā Režisors: Mihails Idovs Garums: 100 min. Biļešu cena EUR 4.
18. maijā plkst.19.00– plkst.24.00	Muzejā "Kalna Ziedos" un Aizkraukles pagasta kultūras namā	Muzeju nakts. Akcijas moto šogad "Tālavas taurētājs". Kalna Ziedos – izstāžu apmeklējums, Spēka putras degustācija, Spēka zīmju sagatavošana, dažādas aktivitātes. Pagasta kultūras namā – izstādes apmeklējums un padomju laika dokumentālais kino. Ieeja pasākumos bez maksas.
25.maijā plkst. 10.00	Laukumā pretī "Lat Raps"	Radio vadāmo automodeļu sacensības.
1.jūnijā no plkst.10.00	Pilsētas centrālajā laukumā	Vasaras sezonas atklāšanas festivāls. Visu dienu notiks amatnieku tirdziņš. 10.00 Atklāšana. Piedalās Aizkraukles sporta centra baleta studija "Karnevāls". 11.00.-15.00 "Biržu diena Aizkrauklē". Aizkraukles un Biržu (Lietuva) 15 gadu draudzības jubilejai veltīts koncerts. Piedalās Aizkraukles un Biržu tautas mākslas kolektīvi. 15.00 Lielo leļļu teātra "Pārsteiguma tēli" interaktīva izrāde bērniem "Nu kas par dieniņu!" un rotaļas.
	Bērzu ielā	10.00-16.00 Starptautiskā jauniešu diena. Radošās darbnīcas. Strītbols un mūku minifutbols.
	Pilsētas lielajā Stadionā	19.00 Deju svētki "Sanākat lieli, mazi!" Piedalās 50 bērnu, jauniešu, vidējās paaudzes un senioru deju kolektīvi no Aizkraukles, Koknese, Skrīveru, Pļaviņu, Jaunjelgavas, Neretas un Ķeguma novadiem. 22.00 Zaļumballe, spēlē Gatīs Mūrnieks un grupa "On my way" Ieeja bez maksas.

Aizkraukles novada pašvaldība izsludina Pašvaldības nekustamo īpašumu – dzīvokļu Nr. 2, 3, 4, 5 Kalna ielā 24, Aizkraukle, Aizkraukles pagasts, Aizkraukles novads, pārdošanu izsolē vienkopus

Aizkraukles novada pašvaldība izsludina pirmo mutisko izsoli ar augšupejošu soli nekustamo īpašumu dzīvokļu Nr. 2 (23,60 m²), Nr. 3 (42,10 m²), Nr. 4 (15,70 m²) un Nr. 5 (15,10 m²) Kalna ielā 24, Aizkraukle, Aizkraukles pagasts, Aizkraukles novads atsavināšanai, turpmāk tekstā – Īpašums.

Īpašuma izsoles nosacītā **sākumcena 6283,71 EUR.** Izsoles solis – 100,00 EUR no nosacītās sākumcenas. Dalības maksa – 10,00 EUR un nodrošinājums 10% no objekta nosacītās sākumcenas. Īpašumu var apskatīt pirmdienās no plkst. 10.00 līdz 12.00, sākot ar informācijas publicēšanas dienu pašvaldības izdevumā "Domes Vēstis" un Aizkraukles no-

vada mājas lapā www.aizkraukle.lv, piesakoties pa tālruni 65128098, 65128098.

Pretendentu pieteikumu reģistrācija izsolei notiek katru darbdienā, darba laikā līdz 2019. gada 24. maijam plkst 10.00, nogādājot piedāvājumus personīgi, ar kurjeru vai pa pastu.

Izsoles norises laiks – **2019. gada 24. maijā plkst.11.00,** Lāčplēša ielā 1A, Aizkrauklē, 203.kabinetā.

Pretendenti izsoles noteikumus var izlasīt Aizkraukles novada pašvaldībā, Klientu apkalpošanas centrā Lāčplēša ielā 1, Aizkrauklē, darba laikā, darbdienās un Aizkraukles novada mājas lapā www.aizkraukle.lv. Informācija pa tālruniem: 65133925, 65133944.

Sporta pasākumi

Datums	Laiks	Vieta	Pasākums
09.05.	10:00	Aizkraukles pilsētas stadionā	ANSS sezonas reģionālās skolu sacensības vieglatlētikā U20; U 18
11.05.	10:00	Aizkraukles Sporta centrs	Aizkraukles novada zoles turnīru sērija
11.05.	11:00	Pie Aizkraukles Sporta centra	Aizkraukles novada 6. pusmaratons
14.05.	16:00	Aizkraukles pilsētas stadionā	Latvijas futbola federācijas U13 attīstības grupas futbols. Rēzekne FA – BJSS – Aizkraukle (Veina)
16.05.	10:00	Aizkraukles pilsētas stadionā	ANSS sezonas reģionālās skolu sacensības vieglatlētikā U16; U 14
21.05.	10:00	Aizkraukles pilsētas stadionā	ANSS sezonas reģionālās skolu sacensības vieglatlētikā U12; U 10
23.05.	18:00	Starta vieta tiks izziņota vienu nedēļu pirms sacensībām	"Kraukļa takas 2019" orientēšanās sacensības. (Vairāk info pa tālruni 27825504). Pavisam 4 posmi: 1. posms 23.05.2019.; 2. posms 20.06.2019.; 3. posms 25.07.2019.; 4. posms 22.08.2019.
25.05.	10:00	Laukumā pretī "Lat Raps"	Radio vadāmo automodeļu sacensības

Atzīmēs Aizkraukles un Biržu 15 gadu sadarbību



Eiropa pilsoņiem

→ 4. lpp.

Kultūras programmu kuplinās arī Aizkraukles kolektīvi. Būs tirdziņš, dažādas atrakcijas, varēs nobaudīt ēdienus.

Savukārt Aizkraukles novada jauniešu dome sadarbībā ar jaunatnes lietu speciālisti Ingu Ramani un sabiedrisko attiecību speciālistu Arvi Upīti 1. jūnijā rīkos "Starptautisko jauniešu dienu", kurā iecerētas sportiskas aktivitātes. Bērzu ielā posmā no poliklīnikas līdz pilsētas centrālajam laukumam jauniešu komandas vecumā no 15 līdz 30 gadiem spēlēs strītbolu un ielu minifutbolu ne-tradicionālos – mūku – tērpos.

Bez sporta aktivitātēm būs iespēja bērniem veikt veselības pārbaudi Ronalds Makdonalda atbalstītajā Mobilajā Veselības aprūpes centrā jeb kā tautā saka – Mobilajā veselības busā. Konsultāciju varēs iegūt pie alergoģes Daces Kārklīņas un neiroloģes Lolitas Budņikas. Pieteikšanās uz konsultāciju būs

elektroniski, izpildot anketu internetā, lūdzam sekot informācijai www.aizkraukle.lv un sociālo tīklu Aizkraukles novada pašvaldības kontos.

Vakarā – deju lielkoncerts

Aizkraukles novada domes aprīļa sēdē tika apstiprināts nolikums deju svētkiem "Sanākat lieli, mazi", kurš nosaka kārtību, kā 1. jūnijā Aizkraukles novada pašvaldība rīkos deju lielkoncertu Aizkraukles pilsētas stadionā. Koncertā piedalīsies deju kolektīvi no Aizkraukles un apkārtnējiem novadiem, uzstāsies gan bērni, gan jaunieši, gan vidējās paaudzes un senioru vecuma dejotāji. Koncerta laikā bērni un jaunieši demonstrēs dejas no nākamajā gadā notiekošo XII Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku repertuāra.

Koncerts Aizkraukles pilsētas stadionā sāksies plkst.19, savukārt pēc tā pilsētas stadionā būs zaļumballe, kurā spēlēs grupa "On my way". Ieeja visos pasākumos būs bez maksas.

Cien. pensionāri!

Aicinām uz ekskursiju šī gada 29. maijā "Raunas Staburags, dārzi, sieri un maize"! Izbraukšana plkst. 7.30 no Aizkraukles pie veikala "Māja". **Programmā:** Raunas nelielās siera ražotnes apmeklējums, Raunas Staburaga ūdenskritums, Tanīsa pilskalns, Raunas pilsdrupas. Raunas dārzs un stādi z/s Kalīņos pie LRiekstiņas. Blomes "Donas", kur pēc sen-tēvu tradīcijas saimniece Ilze cep īstu rudzu maizi. Latviskā pilsēta Smiltene.

Pieteikšanās ekskursijai 20.05.2019. no plkst.8.00. Dalības maksa ekskursijā 15.00 EUR.

Ar cieņu, Ruta Plūme, 26527061